5 Quintò eadem ratione constat, iudicem ÷ non posse sententiam dicere ex instrumento, scripturave non producta in iudicio: licet ea fuerit sibi privatim ita exhibita, ut planè cognoverit ex ea jus actoribus, vel rei. *cap. cum dilectus. de fide instr.* adè enim instrumentorum productio debet coram iudice fieri, ut non sufficiat ea coram notario, & testibus exhiberi, quod colligitur ex *l. adopt. ff. de adopt. text. in c. accipimus. & apertior. in c. contingeret.* ubi gloss. & Felin. *de fide instrum.* idem Felin. *latius in c. quoniam contra. q. 1. de probat.* ubi text. tradit Hippol. *sing. 27.* imò non sufficit instrumentum etiam coram iudice exhiberi, & produci ante litem contestationem ad articulum aliquem incidentem, nisi & post reproducatur, cum principalis causa discutitur, Freder. *conf. 160. col. 2. Ant. in c. cum dilectus. de ordin. cognit. Fel. in c. 1. n. 28. de probat.* idem *in c. causam que. in 1. n. 6. de testib.* Ex quibus idem erit, quando instrumentum post litem contestatam producitur in iudicio ad principalem questionem litem, nisi ejus productio fiat, & fuerit adversario denunciata, ut seipsum ab ejus scripturæ testimonio defendat, ex Bald. *in l. eo. §. fin. autem. col. pen. C. d. appell.* Felin. *in d. c. n. 28.* Quòd si verissimum & certissimi juris est, ex instrumentis non productis coram iudice, vel extra terminum à jure statutum præsentatis, iudicem sententiam dicere non posse; tametsi ex eisdem scripturis certus sit de jure litigantium: consequens erit, ipsum ex actorum probationibus, non ex his, quæ privatim sciverit, sententiam omninò laturum esse. Si verò dixeris contrarium, omnia jura prorsus evanescent, quæ tempus & locum, quibus instrumenta iudicii exhibentur, providè statuerunt: nam aliter producta instrumenta publicam fidem, ex qua iudex teneatur jus dicere, nequaquam adsequantur.

6 Sextò eadem opinio ÷ probatur ex *canone iudicet. 3. q. 7.* quem D. Thom. tribuit D. Augustino super Psalmos: cum tamen sit deductus ex Ambros. *Psal-*

*mo 118.* super illud, *Miserationes tuæ multæ nimis Domine, secundum iudicia tuæ vivifica me.* Bonus enim iudex, inquit Ambrosius, nihil ex arbitrio suo facit, & domesticæ proposito voluntatis, sed juxta leges & jura pronunciat, scitis juris obtemperat; non indulget propriæ voluntati; nihil paratum, & meditatum domo defert: sed sicut audit, ita judicat. Quibus profectò verbis nihil aliud Ambrosius significare vult, quàm quòd iudex ex seipso nihil judicet, sed ex auditis, visisque apud acta iudiciorum. Erit tamen obiter adnotandum, cum legitur apud Ambrosium, *Judicet ille, qui ad pronuncianum nullo odio, nulla offensione, nulla novitate ducatur; legendum esse nulla levitate ducatur, ex Gratiani decretorum Codicibus.* His igitur rationibus ipse opinor veriore esse opinionem illam, qua adsertum est, iudicem debere ex allegatis, & probatis in iudicio quæ sibi, ut iudici, nota sunt, non ex his, quæ privatim ex particulari scientia perceperit, sententiam dicere, idem tenent gloss. *in cap. 1. de offic. ord. & d. c. iudicet, & in cap. pastoralis. §. quia vero. de offic. deleg.* ubi Card. gloss. *in l. 2. ff. de feriis.* gloss. Alber. & Bart. *in d. §. veritas.* Cyn. Bart. & alii *in l. 1. C. ut quæ desunt adeo.* Jo. Andr. *in Spec. tit. de disput. & allegat. §. satis. num. 13.* gloss. quæ text. ibi ad hoc inducit *in cap. 1. de re jud. in 6. Jason. in §. si minus. nu. 15. de acti. Fel. in d. §. quia vero. nu. 23.* ex quibus & his, qui ab eis citant, constat hanc sententiam magis communem esse, ut scribunt eam secuti Bart. *in d. §. quia vero. n. 36.* Imol. *ibi. col. pen. idem in d. c. 1. n. 14.* idem adserit Præpos. *in d. c. iudicet. col. pen.* hoc ipsum fatentur Felin. *indict. §. quia vero & Alciat. in d. c. n. 83.* dum ex ea regulam in hac questione constituunt. adde Cujac. *li. 12. observat. 6. 19.* Quin & apud Theologos idem adseverant. D. Thom. *2. 2. q. 67. art. 2.* & ibi Cajet. Jo. Major. *in 3. sentent. d. 53. q. 4.* Sylvest. *in verbo, iudex. 2. q. 5.* Card. à Turrecrema. *in d. c. iudicet.* Imo. Cajet. & Sylvest. post Flor. *3. part. tit. 9. c. 2. §. 6.* expressim testantur hanc opinionem à Theologis frequentiori calculo probatam esse. Idem asserit, eam secutus Dominicus Soto *lib. 5. de just. & jure. q. 4. art. 2.*